---

1) S. Th. 2, 2. qu. 4. art. 8, c. Dicendum, quod certitudo potest considerari dupliciter, uno modo ex causa certitudinis, et sic dicitur esse certius id, quod habet certiozem causam; et hoc modo fides certior est (scientia), quia fides innititur veritati divinae, (scientia vero) rationi humanae. Alio modo potest considerari certitudo ex parte subjecti, et dicitur esse certius, quod plenius consequitur intellectus humanus; et per hunc modum, quia ea, quae sunt fidei, sunt supra intellectum hominis, non autem ea quae subsunt (scientiae), ideo ex hac parte fides est minus certa. Sed quia unumquodque judicatur simpliciter quidem secundum causam suam; secundum autem dispositionem, quae ex parte subjecti est, judicatur secundum quid, inde est, quod fides est simpliciter certior, sed (scientia) est certior secundum quid, scilicet quoad nos. De verit. qu. 14. (de fide) art. 1, ad 5. ad 7. In l. sent. 3. dist. 23. qu. 2. art. 2. fol. 83, b. Certitudo nihil aliud est, quam determinatio intellectus ad unum: tanto autem major est certitudo, quanto est fortius, quod determinationem causat. Determinatur autem intellectus ad unum tripliciter. In intellectu enim principiorum causatur determinatio ex hoc, quod aliquid per lumen intellectus sufficienter inspicere per ipsum potest. In scientia vero conclusionum causatur determinatio ex hoc, quod conclusio secundum

der Glaube, wenn er auch als subjectiver Act unter dem Wissen steht, doch in dieser Beziehung, d. h. was die Gewissheit betrifft, welche er mit sich führt, wiederum den Vorrang vor dem Wissen einnehme<sup>1)</sup>.

§. 125.

Allein nun fragt es sich, in welchem Verhältnisse Glauben und Wissen in ein und demselben Subjecte zu einander stehen, ob sie sich nämlich gegenseitig vertragen, oder ob sie einander ausschliessen. Thomas geht hier, an den oben gegebenen Begriff des Glaubens sich anlehnend, von dem Satze aus, dass Etwas, was „gesehen“ wird, d. h. was entweder dem Sinne unmittelbar vorliegt, oder was direct als Denkobject aufgefasst, gedacht und gesehen wird, nicht Object des Glaubens sein könne. Was der Mensch körperlich sieht, oder geistig einsieht, kann er nicht glauben. Denn da werden ja Sinn und Verstand durch das Object selbst zur Beistimmung determinirt, während im Glauben die Determination zur Beistimmung vom Willen ausgeht<sup>2)</sup>. Daraus folgert denn Thomas, dass ein und dasselbe von ein und demselben in ein und derselben Beziehung nicht zugleich gewusst und geglaubt werden könne<sup>3)</sup>. Es kann geschehen, dass ein und dasselbe von dem einen geglaubt, von dem andern gewusst werde; es kann auch geschehen, dass von ein und demselben ein und dasselbe in der einen Beziehung geglaubt, in der andern Beziehung gewusst werde<sup>4)</sup>; aber es ist, wie gesagt, unmöglich, dass von ein und demselben ein und dasselbe in ein

---

actum rationis in principia per se visa resolvitur. In fide vero ex hoc, quod voluntas intellectui imperat. Sed quia voluntas hoc modo non determinat intellectum, ut faciat inspicere quae creduntur, sicut inspicuntur principia per se nota vel quae in ipsa resolvuntur, sed hoc modo, ut intellectus firmiter adhaereat: ideo certitudo, quae est in scientia et intellectu, est ex ipsa evidentia eorum, quae certa esse dicuntur: certitudo autem fidei est ex firma adhaesione ad id, quod creditur. In his ergo, quae per fidem credimus, ratio voluntatem inclinans est ipsa veritas prima sive Deus, cui creditur, quae habet majorem firmitatem, quam lumen intellectus humani, in quo conspiciuntur principia, vel ratio humana, secundum quam conclusiones in principia resolvuntur: et ideo fides habet majorem certitudinem quantum ad firmitatem adhaesionis, quam sit certitudo scientiae vel intellectus, quamvis in scientia et intellectu sit major evidentia eorum, quibus assentitur.

1) S. Th. 2, 2. qu. 1. art. 4, ad 3. Perfectio intellectus et scientiae excedit cognitionem fidei quantum ad majorem manifestationem, non tamen quantum ad certiores inhaesionem.

2) Ib. 2, 2. qu. 1. art. 4, c. In l. sent. 3. dist. 24. qu. 1. art. 2.

3) S. Th. 2, 2. qu. 1. art. 5, ad 4. De eodem secundum idem non potest esse simul in uno homine scientia, nec cum opinione, nec cum fide. De verit. qu. 14. (de fide) art. 9, c.

4) S. Th. 2, 2. qu. 1. art. 5, ad 4. Ex. gr. De deo potest aliquis demonstrative scire, quod sit unus, ut credere, quod sit trinus.

und derselben Beziehung zugleich geglaubt und gewusst werde. So einander gegenübergestellt, schliessen sich Glauben und Wissen gegenseitig aus, weil die Begriffe beider sich gegenseitig negiren, wenn sie in einem solchen Verhältnisse zu einander gedacht werden <sup>1)</sup>.

Aber warum enthält denn dann die Offenbarung auch solche Wahrheiten, welche die menschliche Vernunft durch eigene Kraft zu erkennen fähig ist? Oder vielmehr, warum legt die Offenbarung den Menschen die Verpflichtung auf, auch solche Wahrheiten zu glauben, welche sie zur wissenschaftlichen Erkenntniss zu erheben vermag? — Deshalb, erwiedert Thomas, weil diese Wahrheiten die Voraussetzungen des Glaubens, die *Praeambula fidei* sind, und deshalb wenigstens durch den Glauben erkannt und festgehalten werden müssen von denen, welche eine demonstrative Erkenntniss derselben nicht besitzen. Der Mensch muss erkennen, dass Gott ist, dass er Einer ist, dass er absolut wahrhaftig ist u. s. w.; sonst kann er den Act des Glaubens nicht vollziehen. Die Erkenntniss jener Wahrheiten ist also dem Glauben vorausgesetzt, und deshalb mussten jene Wahrheiten nothwendig auch in den Offenbarungsinhalt aufgenommen und so Objecte des Glaubens werden, weil nicht alle Menschen auf dem Wege der Vernunftforschung sie zu gewinnen vermögen. Sie werden daher nicht deshalb unter die Glaubenswahrheiten gerechnet, weil sie von *Allen* glaubend erkannt und angenommen werden, sondern nur deshalb, weil sie als *Praeambula fidei* von solchen, wenigstens im Glauben, erkannt, festgehalten und vorausgesetzt werden müssen, welche eine demonstrative Erkenntniss derselben nicht besitzen und eine solche sich nicht verschaffen können <sup>2)</sup>.